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şii-SÜNNi İLİ.ŞKİLERİ ÜZERİNE 

Prof. Dr. Cemil HAKYEMEZ• 

Selefilik veya Selefiliğin bir mezhep olmasıyla ilgili bu
rada yapılan tüm tartışmaların yaklaşım biçimine göre hak
lılık taşıdığını düşünüyorum. Bununla birlikte artık bu kav
ram bell:i bir kabul ~eviyesine erişmiş olup kastedilen ke
simlerin veya zihniyet biçiminin kimler ve nasıl olduğu bi
linmektedir. Kanaatimce genel anlamda Selefilikten kastedi
len; ilk muhatapları olması itibariyle İslam'ın hakikatinin 
sadece kendileri tarafından tern,sil edildiğini iddia edip, 
farkli yorum ve yaklaşımları reddeden, İslam tarihinin ilk 
dönemlerinde Ashabü'l-Hadls, daha sonra da Hanbelilik 
adıyla bilinen, 18. Yüzyıldan itibaren Vehhabilik ismiyle 
tekrar gündeme gelen, günümüzde ise Suud merkezli bir din 
anlayışından beslenen ve birtakım terör hareketleriyle tek
rar bütün dünyayı meşgul eden militan muhafazakar bir ha
rekettir. 

Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra başlayan İslam'ın si
yasiıııaşması sürecinin özellikle Sovyetler Birliği'nin dağıl
masından sonraki dönemden itibaren farklı bir aşamaya ge
çerek daha ideolojik hal aldığı artık daha iyi anlaşılmıştır. 
Bu duruma gelinmesinde iç dinamiklerin yanında clışarıdan 
yapılan müdahalelerin veya küresel siyasetin çok büyük pa
yı bulunmaktadır. Batının, komünizm yerine düşman olarak 
ikame etmek istediği şey "radikal İslam" ise bunun tıpkı 
komünizm benzeri bir ideolojiye sahip olması ve ezilen tüm 
kitlelere hitap eden bir yönünün olması gerekmektedir. 
Oluşturulacak ideolojik İslam, güçlü bir siyasal birlikle de 
desteldendiği takdirde Müslüman dünyasını kapsayacak 
ikinci Demirperde bloğunun meydana gelmesi hiçten bile 
değildir. Bugünlerde Sünni İslam ülkelerinin yeni bir olu
şum çerçevesinde bir araya getirilmesi, mezhepsel çatışma
ların artmasına yönelik etkisine ilaveten benim bu yöndeki 
endişelerimi de artırmaktadır. Böyle ideolojik bir İslam, 
tıpkı komünizmde olduğu gibi, yayıldığı İslam ülkelerinin 
en az yüz yılını heba edecek demektir. "İslam'ın radikalleş-
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mesi'' ifadesi yerine "radikalizmin İslaınileşmesi"nden de 
kastedilen de herhalde bul olsa gerektir. 

İslam'ın bir ideolojiye indirgenmesine ve dol~yısıyla 
radikalize olmasına yol açacak enstrümanları içerisinde ba
rındıran en güçlü dini yapılar; velayet-i fakih düşüncesi ek
senli Kum Şilliği ve Cihadi Vehhabi Selef'ıliktir. Hicaz'ın Os
manlı Devleti'nden kopartUmasında önemli rol· üstlenen 
Vehhabi Selefiliği, uzun bir sü~e sonra özellikle Afgan ciha
dında Ruslara karşı verilen askeri mü~adelede ciddi bir ba
şarı sağlamıştı. Bu başarısı Selef'ıliği, sonraki aşamalar için 
kullanılmak üzere hazır kıta bekletilen askeri, siyasi ve dini 
bir araç haline getirmiştir. Söz konusu dini hareket, son 
zamanlarda daha da yaygınlaştırılarak el-Kaide, Daış, eş
Şebab, Boko Haram vb. isimlerle tüm İslam dünyası içeri
sinde serpiştirilmiş ve bu şekilde birtakınl yukarıda bahset
tiğim yeni oluşumlar adına tedaville sokulmuştur.· 

ABD ve koalisyon güçlerinin Irak'ı işgal ederek ülkenin 
yönetimini Şiliere teslim etmesi, hem ideolojik Şiiliği hem 
de karşıt grup olan Selef'ıliği güçlendirmek için yapılan bi
linçli bir hareketmiş gibi geliyor bana. Küresel politika ya
pıcıları, Müslüman tarihini en ·az bizim kadar bildikleri için 
söz konusu iki akımı güçlendirerek oluşacak sonuçları çok 
iyi tahmin ettiklerini düşünüyorum. 

Tarihte Siyasi Şiilik ile . Selefiliğin yükseliş ve düşüşleri 
genelde paralellik arz eder. 2ooo'li yıllarda Amerikalılar ta
rafından ortaya atılan "Şü Uyanış" kavramına karşılık bu
gün de "Sünni Kabarma" gibi birtakım olgulardan bahset
meleri, Selefiliğin güçlendirilmesi adına üretilen politikalar 
olsa gerektir. Benzer bir durum, 13. Asrın ortalarında Moğol 
işgali döneminde oluşmÜştu. Özellikle Şü ulema -ile Hanbeli 
ulema biri birlerini suçlayan bir tutum içerisine girmişlerdi. 
Ki bugünkü durum çok daha karmaşık ve tehlikeli gözük
mektedir. Zira Moğollar işgal ettikleri Müslüman coğrafya
sında sadece siyasi bir hlliıniyet peşind~ydiler. Bu yüzden 
Müslümanları Şü-Sünni gibi gruplara ayırıp çatıştırm~ gibi 
özel gayretleri olmamışhr. Hatta zaman zaman Müslüman
lar arasındaki mezhep çahşmalarından şikayetçi bile olmak
taydılar. Halbuki bugün Müslümanlar üzerinde mühendislik 
yapanlar, Müslümanların sosyal ve kültürel yapılarını çok 
iyi analiz ederek onları yeniden biçimlendirme niyetinde 
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olup tüm İslam medeniyet;ine karşı çok daha tahripkar bir 
politika izlemektedirler. 

Günümüz Müslüman dünyası belki de tarihinin en"kötü 
dönemlerinden birini yaşamaktadır. Bizler hem etnik hem 
de mezhep sorunlarıyla karşı karşıyayız. Yani bir taraftan 
modern dönemin etnik meseleleriyle uğraşırken, diğer ta
raftan ise Ortaçağ'ın mezhep tartışmalarıyla mücadele et
mekte~. Sanki dünyanın tüm zamanlarının ve bütün top
lumlarının uğraştığı en önemli problemler seçilerek Türki
ye'de ve tüm Orta Doğu'da bir araya toplanmış gibi bir du
rum söz konusudur. Bundan dolayı da etnik ve mezhebi 
gruplarla ilgili Osmanlı'dan beri oluşan geleneksel politika
larımız çözüm üretmede yetersiz kalmaktadır. Bunun yerine 
modern dünyayı daha iyi okuyup daha farklı alternatifleri 
de denememiz gerektiği kanaatindeyim. Batı dünyasının ya
şadığı tecrübeler ile bizim tarihi tecrübelerimiz bir araya 
getirildiğinde elbette alternatif yöntemler de gündeme gele
cektir. 

Müslüman dünyada mezhep çatışmaları açısından en 
. raJ?.at dönemlerinden birisi, ıg. Yüzyılın sonlarında ve 

modernist diye nitelendirilen birtakım Müslüman mütefek
kirler sayesinde yaşanmıştır. Bizlerin de söz konusu 
moderıpst ulemadan etkilenmediğimiz ha~a onların yaşadı
ğı modernleşme sürecinin bir parçası olmadığımızı söyle
mek mümkün olmasa gerektir. Modernizm'e en çok karşı 
çıkanlarımız bile modern araç ve kıyafetleri kullanmaktan 
geri durmamaktadır. Yani her yönüyle çağımızı etkisi altına 
alan bu akımın akıntısına kapıldık gidiyoruz. Buna kayıtsız 
kalmaya çalışmak, fırtınayakarşı kürek çekmek gibidir. Ba
tı'nın kendisi kendi ürettiği bu akımı daha ileri boyutlara 
taşımakla meşgulken bizi ise zorla geri döndürmeye çalış
maktadır. Bu şekilde ıso yıllık kazanımlarımızı heba edip 
duraklama dönemindeki mezhep bataklığına doğru itmek is
temektedir. Tabiri caizse, öldürdükleri tanrılarını İslam 
dünyasında canlandırmaya çalışıyorlar. Bizim burada ta
kınmamız gereken tutum, onların istediği yönde gitmek de
ğil, modernleşme tecrübesini artı ve eksileriyle anlamaya 
çalışıp Batı'ya sağladığı avantajlardan istifade etme yönün
de olmalıdır. Bu çerçevede farklı alanlarda elde edilen tec
rübeyi din eğitim ve öğretiİni aracılığıyla günümüze aktar-
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mamız gerekmektedir. Aksi durumda tamamen kayıtsız ka
larak karanlığa doğru yuvarlanmak gibi bir lüksümüz olma-
dığını düşünüyorum. · 

İslam Dünyasında dini politika üreten iki zıt merkezden 
bahsedildi; velayet-i fakih düşüncesi eksei?J.i Şii Kum ile 
Selefi Suud-Mısır ekolleri. Kanaatimce hem Kum, hem de 
söz konusu diğer merkez, tamamen ideolojik amaçlı olup, 
adına hareket ettikleri Şii ve Sünni kesimin az bir kısmını 
temsil etmektedirler. Bunlar, olsa olsa krizlerden·beslenen 
sokak çığırtkanlarından öte bir işlev görmemektedirler. Ses
leri çok çıktığı için özellikle eğitim seviyesi düşük olan halk 
tabanını etkilemekte önemli bir yere sahipler. Halbuki İs
lam dünyasının geleceği adına ayakları yere basan politika
ların üretildiği ciddi kurumlara ihtiyacımı.z var. Bunlar da 
ancak bizim ilahiyat Fakülteleri ve İslam dünyasındaki ben
zeri diğer müesseselerin daha da geliştirilmesiyle· mümkün 
olabilir. 

Dünyadaki büyük değişim ve dönüşümlerin motoru ge
nelde hep ilahiyat yani teoloji olmuştur. Toplumların sana
ta, edebiyata vb. insanlığın gelişme aracı olan tüm beşeri bi
limlere bakışını etkileyen en temel unsur ilahiyattır. Yani 
pozitif bilimlerin gelişimi için bile, hatta daha genel anlam
da ifade edersek ciddi bir bilim politikası üretmek için bile 
başta ilahiyataihtiyacımız vardır. Buradan yola çıkarak ila
hiyat alanının bilimin dışında tutmaya çalışmanın, çok 
önemsediklerini zannettikleri tüm so·syal ve beşeri bilimle
rin gelişimini olumsuz yönde etkileyeceğini söyleyebiliriz. 

BiHmsel düşüncenin oluşumunda bu kadar önemli olan 
ilahiyat bilimleri, yukarıda ifade ettiğimiz kaygılar gideril
diği takdirde, bugün karşı karşıya kaldığımiZ SelefUik soru
nunu da aşabilecek tecrübeye sahiptir. Tarihte özellikle 
İmam-ı Azam Ebu Hanife, Ebu Hasan el-Maverdi, Ebu Ha
mid Gazali, Bedreddin İbn Cema'a, Namık Kemal, Cemaled
din Afgani, Ahmed Cevdet Paşa vb. ~bi kendi dönemlerinin 
sorunlarını iyi kavramış Sünni teorisyenler, karşılaşılan çok 
ciddi krizleri aşmada teorik destek sağlamışlardır. Günü
müzde ise ancak hem Müslümanların, hem de geri kalan 
dünyanın sorunlarını iyi bilen ufku açık bu tür yeni ilahi
yatçılarla çözüm üretebileceğimizi düşünüyorum. Şii ilahi
yatın ise, imarnet ve buna bağlı olarak velayet-i fakih veya 
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merci-i taklid gibi daha büyük engellere sahip olduğu için, 
söz konusu düşüncelere bağlı kaldığı sürece mezhep çatış
maları vb. sorunların üstesinden gelecek söylem üretmesi 
mümkün gözükmemektedit. Benzer durumun, geleneği tabu 
haline getiren ve çözümü geçriıişi taklitte arayıp, tüm yeni
likleri körü körüne reddetme yoluna giden günümüz Sünni 
uleması ve onların temsil ettiği kurumlar için de söz konusu 
olduğunu söyleyebiliriz. 


